
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07402 

 Del: 23/11/2021 

 Esecutivo Da: 23/11/2021 

 Proponente: Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico 

 

OGGETTO: 

Rinnovo dell’affidamento del servizio di noleggio, lavaggio ad acqua, asciugatura e stiratura di biancheria per i 

nidi d’infanzia del comune di Firenze per il periodo 01.01.2022-31.12.2023

 

Preso atto che

-        con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  

programmazione  2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”, è stato approvato il bilancio 

comunale di previsione 2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023;

-        con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 

(Piano esecutivo di gestione) 2021-2023 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei 

servizi  e  degli  uffici  sono stati  autorizzati  ad adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria 

relativi alle spese;

 

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  0007/2021  del  16/02/2021  con  cui  è  stato  attribuito  al  

sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio Nidi e Coordinamento pedagogico; 

 

Rilevato  che  per  il  regolare  funzionamento  dei  nidi  d’infanzia  a  gestione  diretta  si  rende 
necessario  garantire  il  servizio  di  noleggio,  lavaggio  ad  acqua,  asciugatura  e  stiratura  di  
biancheria per assicurare l’igiene personale dei piccoli utenti, il pasto e il rifacimento dei lettini 

Pag. 1 di 10 DD/2021/07402



in dotazione a tutte le strutture educative nonché la pulizia quotidiana delle divise in dotazione 
degli/delle  operatori/trici  cucinieri/e  dei  nidi,  al  fine  altresì  di  contribuire  al  rispetto  delle 
procedure  previste  dal  Manuale  di  autocontrollo  HACCP  in  vigore  presso  tutte  le  proprie 
strutture educative;
 

Richiamate:

 

-        la determinazione a contrarre  2019/DD/7633 esecutiva il 25/10/2019 a seguito della quale è 
stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art.  60 del D.Lgs. 50/2016 mediante sistema 
telematico  START  della  Regione  Toscana  per  l’acquisizione  del  servizio  di  cui  sopra  da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

-        la determinazione dirigenziale 2019/DD/09417 esecutiva dal 6.12.2019 con  la quale il servizio 
è stato aggiudicato per il  periodo 01.01.2020 – 31.12.2021 al R.T.I.  composto da  EKOLAV SRL 

impresa mandataria (sede legale in Via Livornese n. 68 – 50055 Lastra a Signa (FI) Cod. Fisc. e P.IVA  

05682710487) e SERVIZI ITALIA SPA impresa mandante (sede legale in Via S. Pietro n. 59/B – 43019 
Soragna (PR) Cod.Fisc. 08531760158 - PIVA 02144660343);

-        la determinazione dirigenziaLE 2019/DD/09670 esecutiva il 30/12/2019 con la quale, in esito 
alla verifica del possesso dei requisiti  di ordine generale e speciale in capo agli aggiudicatari, 
sono stati assunti i relativi impegni di spesa sulla base dell’offerta economica presentata in sede 
di gara;

 

Dato atto che l’affidamento originario prevedeva la facoltà di rinnovo dell’appalto per il periodo 

01.01.2022 - 31.12.2023 (con interruzione nei mesi di agosto 2022 e 2023 in occasione della chiusura delle  

strutture educative) per una durata ulteriore di n. 22 mesi, alle medesime condizioni e con le stesse 
modalità  previste  dal  progetto  di  base  presentato  in  sede  di  gara,  come  risulta  dalla 
documentazione di gara allegata alla citata determinazione a contrarre ed in particolare dal  
Bando sezione VI.3 e dal Capitolato art. 2. “DURATA E PERIODO DI PROVA”, nonché dal progetto 
del servizio  par.1.4 “DURATA E MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO”;
 

Dato atto altresì 
-        che i costi relativi al rinnovo  per la durata sopraindicata erano stati già conteggiati in sede di 

primo affidamento ai fini del calcolo del valore stimato dell’appalto ai sensi del comma 4 dell’art.  
35 del DLgs 50/2016, come risulta dal “quadro economico” definito al momento dell’adozione 
della determinazione a contrarre che ne fa espressa menzione anche nella parte dispositiva;

-        che il  rinnovo risulta anche dai dati  inseriti  nel  CIG acquisito  per  l’affidamento originario  
(806042484D);
 

Preso  atto  che  l’affidatario  dell’appalto  oggi  in  corso  di  esecuzione  R.T.I  fra  EKOLAV  SRL 

Pag. 2 di 10 DD/2021/07402



(mandataria)  e SERVIZI ITALIA SPA (mandante),  per quanto verificato con  l’Ufficio Controlli  
Haccp e Acquisto Beni e Servizi e con la PO Amministrativa nidi d’infanzia gestisce il servizio in 
oggetto in conformità al Capitolato, con esito positivo ed in modo pienamente soddisfacente per 
l’Amministrazione Comunale; 
 

Atteso che, come espressamente indicato nella determinazione a contrarre dell’affidamento originario il 
rinnovo doveva eseguirsi alle medesime condizioni e con le stesse modalità previste dal progetto di base 
presentato per la partecipazione procedura aperta;

 

Viste: 
- la nota Prot. 337599 del 21.10.2021, inviata all’ R.T.I  fra EKOLAV SRL (mandataria)  e SERVIZI 
ITALIA SPA (mandante), con la quale si comunicava l’intenzione dell’Amministrazione Comunale 
di  procedere  al  rinnovo  dell’affidamento  del  servizio  in  parola  di  cui  alle  determinazioni 
2019/DD/7633, 2019/DD/09417 e 2019/DD/09670  sopra citate, per ulteriori 22 mesi dal 01 .
01.2022  al  31.12.2023,  si  richiedeva il  consenso al  rinnovo e  la  proposta  economica  per  la 
gestione del servizio nel suddetto ulteriore periodo;
- la nota prot 341724 del 26.10.2021 con la quale EKOLAV SRL, in qualità di mandataria dell’RTI 
affidatario, comunicava il consenso al rinnovo dell’affidamento del servizio per ulteriori 22 mesi 
dal  01  .01.2022  al  31.12.2023  alle  medesime  condizioni  contrattuali  e  alle  condizioni 
economiche dell’offerta inviata in allegato alla medesima nota;
 

Preso atto che la spesa per il  rinnovo,  così  come indicata nell’offerta economica allegata da 
EKOLAV SRL  al consenso al rinnovo di cui sopra prot 341724 del 26.10.2021, è così articolata 

Importo offerto al netto dell'IVA: 312.766,91 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 3.145,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 141.949,08

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 1.909,08

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 314.675,99

 

e corrisponde all’offerta economica già presentata dall’aggiudicatario  in sede di primo affidamento per 
la stessa durata e alle medesime condizioni;

 

Pag. 3 di 10 DD/2021/07402



Valutata  pertanto   la  persistenza  dell’interesse  pubblico  alla  prosecuzione  del  servizio,  la 
economicità e convenienza; 

Verificato  che il servizio in argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e 
ss.mm.);”

 

Considerato  quindi  che  vi  siano  le  condizioni  per  avvalersi  della  facoltà  di  rinnovo dell’appalto  nei 
termini già previsti all’atto del primo affidamento per ulteriori 22 mesi dal 01 .01.2022 al 31.12.2023 
(con interruzione nei mesi di agosto 2022 e 2023 in occasione della chiusura delle strutture educative);

 

Visto l’atto di costituzione del suddetto RTI  registrato con atto notarile in Firenze il 23.12.2019 n. 27907 
e allegato come parte integrante alla determinazione dirigenziale 2020/DD/01894 esecutiva l’11.3.2020 
e  avente  ad  oggetto  “Presa  d’atto  della  costituzione  del  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  tra  
Ekolav  S.r.l.  (Mandataria)  e  Servizi  Italia  S.p.A.  (Mandante)  a  seguito  di  costituzione  di  R.T.I.  per  
l’affidamento del servizio di noleggio, lavaggio, Assegnazione codice beneficiario.”;

 

Ritenuto  pertanto 
 

-        di impegnare a favore del RTI composto da EKOLAV SRL impresa mandataria (sede legale in 
Via Livornese n.  68 – 50055 Lastra a Signa (FI)  Cod. Fisc.  e P.IVA 05682710487) e SERVIZI  
ITALIA SPA  impresa  mandante  (sede  legale  in  Via  S.  Pietro  n.  59/B  –  43019  Soragna  (PR) 
Cod.Fisc.  08531760158 - PIVA 02144660343) la  somma complessiva di  € 383.904,71 IVA 
22%  ed  oneri  per  la  sicurezza  (€  1.909,08)  inclusi,  così  suddivisa  fra  le  due  annualità  di  
esecuzione del servizio:
 

o   € 191.952,36 periodo 01.01.2022 – 31.12.2022 Capitolo 27735 
o   € 191.952,35 periodo 01.01.2023 – 31.12.2023 Capitolo 27735;

 
 

-        di assumere distinti sub-impegni per gli importi del corrispettivo dovuto, corrispondenti alle 

percentuali di partecipazione all’RTI  stabilite nell’atto costitutivo di cui sopra:

 

Cap 27735 - Anno 2022

o   Sub -impegno per € 132.735,06 a favore di Ekolav srl (percentuale esecuzione 69,15%) 

o   Sub-impegno  per  €  59.217,30  a  favore  di  Servizi  Italia  SpA  (percentuale  esecuzione 

30,85%)

Pag. 4 di 10 DD/2021/07402



 

Cap 27735 - Anno 2023

o   Sub -impegno per € 132.735,05 a favore di Ekolav srl (percentuale esecuzione 69,15%)

o   Sub-impegno  per  €  59.217,30  a  favore  di  Servizi  Italia  SpA  (percentuale  esecuzione 

30,85%)

 

 

Rilevato che con la citata determinazione dirigenziale 2020/DD/01894 erano stati attribuiti i 

seguenti codici beneficiario alle società costituenti l’R.T.I.:

 

-        R.T.I. composto da EKOLAV SRL impresa mandataria e Servizi Italia S.p.A., impresa mandante 

Codice Beneficiario n. 63610

-        Ekolav S.r.l., sede legale in Via Livornese n. 68 - 50055 Lastra a Signa - FI- Cod. Fisc. e P.IVA  

05682710487  Codice Beneficiario n. 38290

-        Servizi  Italia  S.p.A  sede  legale  in  Via  S.  Pietro  n.  59/B  –  43019  Soragna  (PR)  Cod.  Fisc. 

08531760158 – P.IVA 02144660343 Codice Beneficiario 28584;

 

Dato  atto  che tali  importi  potrebbero subire  variazioni  a  causa degli  esiti,  al  momento non 
prevedibili, dell’emergenza sanitaria in corso;
 

Dato atto che:
- il contratto relativo al presente rinnovo sarà stipulato mediante scrittura privata, nelle forme di 
cui all’art. 4 del Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze 
- la presente determinazione d’impegno di spesa è da ritenersi, ai sensi di quanto previsto dal  
citato art. 4 del Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze, come esplicita 
accettazione delle condizioni di cui al consenso al rinnovo e relativa proposta economica  prot 
341724  del  26.10.2021  presentata  dall’aggiudicatario   a  seguito  di  richiesta  da  parte  della 
Direzione  Istruzione  –  Servizio  Nidi  e  Coordinamento  Pedagogico   337599  del  21.10.2021, 
nonché  alle  condizioni  di  cui  al  Capitolato  di  gara,  sottoscritto  dagli  affidatari  e  di  cui  alla  
determinazione n. 7633/2019;
- le copie dei documenti allegati sono conformi agli originali sottoscritti digitalmente e inseriti 
nel sistema di gestione documentale dell’Amministrazione Comunale (SiGeDo);
 

Preso atto altresì che per il rinnovo in oggetto è stato acquisito il CIG 8970844EA5 collegato al 
CIG  806042484D del primo affidamento;
 

Rilevato quanto al contributo dovuto dalla Stazione Appaltante all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  attualmente  confluita  in  ANAC  –Autorità 
Nazionale Anticorruzione in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 
n. 266, adottata dall’Autorità, che lo stesso è stato già pagato in sede primo affidamento per € 

Pag. 5 di 10 DD/2021/07402



375 computati rispetto il valore stimato dell’appalto ivi compresi rinnovo e proroga tecnica (CIG 
806042484D, numero gara 7562179), in applicazione della Deliberazione ANAC n. 1174 del 19 
dicembre 2018;
 

Rilevato  parimenti  al  riguardo che  anche  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  ha  già  versato 
apposito  contributo  all’Autorità  suddetta  per  €  70  richiesto  nel  Disciplinare  di  gara  per  la 
partecipazione alla procedura (CIG 806042484D, numero gara 7562179);
 

Dato  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  e  Direttore  dell’esecuzione  del  
contratto è il sottoscritto Dott. Riccardo Nocentini dirigente del  Servizio Nidi e Coordinamento  
Pedagogico;
 

RITENUTO di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. il dott.ssa Luca Borsetti assegnato all’Ufficio Controlli HACCP e Acquisto Beni  
e Servizi del Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;
 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di  interessi  da parte del  RUP e Direttore 
dell'esecuzione  del  contratto,  in  relazione  all’oggetto  della  presente  procedura  nonché  nei 
confronti dei soggetti cui i servizi sono affidati;
 

Atteso  che  l'efficacia  del  provvedimento  di  aggiudicazione  è  subordinata  alla  condizione 
risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del dLgs 50/2016 da parte 
dell'aggiudicatario;
 

VISTI:
-        gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.lgs. 267 del 18/08/2000;
-        il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

-        Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni;
-        lo Statuto del Comune di Firenze;
-        il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale;
-        il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

Vista l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti 
sottoscritta dal Comune di Firenze in data 10/10/2019;
 

 

DETERMINA
 

Per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati
 

1.     di procedere al rinnovo dell’affidamento del servizio di noleggio, lavaggio ad acqua, asciugatura 
e stiratura di biancheria per i nidi d’infanzia del comune di Firenze per il periodo 01 .01.2022 -  

Pag. 6 di 10 DD/2021/07402



31.12.2023 (con interruzione nei mesi di agosto 2022 e 2023 in occasione della chiusura delle 
strutture educative) per una durata ulteriore di n. 22 mesi, alle medesime condizioni e con le  
stesse modalità previste dal progetto di base presentato in sede di partecipazione alla procedura 
aperta di cui alla determinazione a contrarre 7633/2019;
 

2.     di dare atto che per il suddetto rinnovo è stato acquisito il CIG 8970844EA5 collegato al CIG  
806042484D del primo affidamento;
 

3.     di dare atto che, come dichiarato dall’aggiudicatario RTI EKOLAV SRL (mandataria) e SERVIZI 
ITALIA SPA (mandante) al momento del consenso al rinnovo, l’affidamento oggetto del presente 
atto  sarà  eseguito  alle  condizioni  del  contratto  già  stipulato  e  in  conformità  alla  proposta 
economica presentata insieme al suddetto consenso (prot 341724 del 26.10.2021) e allegata 
quale parte integrante al presente provvedimento;
 

4.     di  impegnare a favore del RTI composto da EKOLAV SRL impresa mandataria (sede legale in 
Via Livornese n.  68 – 50055 Lastra a Signa (FI)  Cod. Fisc.  e P.IVA 05682710487) e SERVIZI  
ITALIA SPA  impresa  mandante  (sede  legale  in  Via  S.  Pietro  n.  59/B  –  43019  Soragna  (PR) 
Cod.Fisc. 08531760158 - PIVA 02144660343) la somma complessiva di € 383.904,71 IVA 22% 
ed oneri per la sicurezza (€ 1.909,08) inclusi, corrispondente alla proposta economica di cui al 
precedente punto 2 e così suddivisa fra le due annualità di esecuzione del servizio:
 

-             € 191.952,36 periodo 01.01.2022 – 31.12.2022 Capitolo 27735 
-             € 191.952,35 periodo 01.01.2023 – 31.12.2023 Capitolo 27735;
 

5.     di assumere distinti sub-impegni per gli importi del corrispettivo dovuto, corrispondenti alle 
percentuali di partecipazione all’R.T.I. da parte delle due società convenute nell’atto costitutivo:
 

Cap 27735 - Anno 2022
-        Sub -impegno per € 132.735,06 a favore di Ekolav srl (percentuale esecuzione 69,15%)
-        Sub-impegno per € 59.217,30 a favore di Servizi Italia SpA (percentuale esecuzione 30,85%)

 

Cap 27735 - Anno 2023
-        Sub -impegno per € 132.735,05 a favore di Ekolav srl (percentuale esecuzione 69,15%)
-        Sub-impegno per € 59.217,30 a favore di Servizi Italia SpA (percentuale esecuzione 30,85%);

 

 

6.     Di dare atto, ai fini dei suddetti impegni e sub-impegni, dei seguenti codici beneficiario:
-        RTI composto da Ekolav S.r.l.  (mandataria) e  Servizi  Italia  S.p.A.  (mandante) 

Codice Beneficiario n. 63610
-        Ekolav S.r.l., Codice Beneficiario n. 38290
-        Servizi Italia S.p.A Codice Beneficiario 28584;

 

7.     di dare atto 

Pag. 7 di 10 DD/2021/07402



-        che tali importi potrebbero subire variazioni a causa degli esiti, al momento non 
prevedibili, dell’emergenza sanitaria in corso;

-         che il  contributo  dovuto  all’ ANAC –Autorità  Nazionale  Anticorruzione è già 
stato corrisposto sia dalla Stazione Appaltante che dall’aggiudicatario al momento 
della procedura di gara per il primo affidamento come precisato in premessa;

-        che la presente determinazione d’impegno di spesa è da ritenersi,  ai sensi di 
quanto previsto dal citato art.  4 del Regolamento per l’Attività Contrattuale del 
Comune di Firenze, come esplicita accettazione delle condizioni di cui al consenso 
al rinnovo e relativa proposta economica  prot 341724 del 26.10.2021 presentata 
dall’aggiudicatario  a  seguito  di  richiesta  da  parte  della  Direzione Istruzione – 
Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico  337599 del 21.10.2021, nonché alle 
condizioni  di  cui  al  Capitolato di  gara,  sottoscritto  dagli  affidatari  e  di  cui  alla 
determinazione n. 7633/2019;
 

 

8.     che il contratto relativo al presente rinnovo sarà stipulato mediante scrittura privata, nelle 
forme di cui all’art. 4 del Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

 

9.     che il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il  sottoscritto Dott. Riccardo Nocentini  
dirigente del Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;
 

10.  di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. il dott.ssa Luca Borsetti assegnato all’Ufficio Controlli HACCP e Acquisto Beni e Servizi  
del Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;
 

11.  che l’efficacia del  provvedimento di  aggiudicazione è subordinata  alla  condizione risolutiva 
della verifica del possesso dei requisiti da parte dell’aggiudicatario di cui all’art. 80 del DLgs 
50/2016.
 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 8 di 10 DD/2021/07402



RINNOVO richiesta disponibilità EKOLAV LETTERA_PROT_337599 del 21.10.2021.pdf - 

9766017092b56655a5e59cbf4b80e97427d2d4b99aaa5526696bb3f471b7407f

RINNOVO risposta Ekolav prot 341724 del 26.10.2021.pdf - 

590fe88e350ebe094599b818a480eaf62b69ec9de108c2cc481ec0d4b4370970

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Riccardo Nocentini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27735 2022/1041 € 0,00
63610 - RTI Ekolav srl 

e Servizi Italia Spa

2) U 2021 27735 2022/1041 1
€ 

132.735,06
38290 - EKOLAV SRL

3) U 2021 27735 2022/1041 2 € 59.217,30
28584 - SERVIZI ITALIA 

S.P.A.

4) U 2021 27735 2023/268 € 0,00
63610 - RTI Ekolav srl 

e Servizi Italia Spa

5) U 2021 27735 2023/268 1
€ 

132.735,05
38290 - EKOLAV SRL

6) U 2021 27735 2023/268 2 € 59.217,30
28584 - SERVIZI ITALIA 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 9 di 10 DD/2021/07402



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2021/07402


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/07402

